
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631  43Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

Portaria DE DIÁRIA 1215/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – Portaria Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 3½ (três e 
meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: FABRÍCIA PEREIRA BARROS CARGO: 
COLABORADOR EVENTUAL  CPF: 70322309204 ORIGEM: Belém/PA 
DESTINO: Breves e Anajá/PA PERÍODO:  28/11 a 01/12/2023 OBJETIVO: 
REALIZAR VISITAS TÉCNICAS PARA ACOMPANHAMENTO DAEXECUÇÃO DO 
PROJETO MARAJÓ SUSTENTÁVEL. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
Portaria DE DIÁRIA 1216/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – Portaria Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  CONCEDER: 3½ (três 
e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro CARGO: 
Gerente de Transporte MATRÍCULA: 55586644/3.  ORIGEM: Belém/PA 
DESTINO: Quatipiru/PA PERÍODO:  19 a 22/12/2023 OBJETIVO: Dar apoio 
e conduzir a servidora Raimunda de Carvalho Pereira-Mat. 5942413/3, 
na fiscalização do Convenio nº 011/2023 firmado entre esta Secretaria e 
Prefeitura de Quatipuru. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1017554
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 445 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E:
INCLUIR na Portaria nº 383 de 19/10/2023, publicada no DOE nº 35.581 
de 20 de outubro de 2023, o nome da servidora MARCIA DE SOUSA 
HATHERLY, matrícula nº 57208414/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para utilização em gozo de férias, no período de 01/12/2023 
a 30/12/2023, referentes ao período aquisitivo 2020/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1016995
Portaria Nº 446 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o processo nº 2023/1307879;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, PEDRO RODRIGUES DE SOUZA, matrícula nº 
18716/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para respon-
der pelo cargo de Coordenador de Núcleo, no período de 04/12/2023 a 
18/12/2023, em virtude de férias do titular FÁBIO HENRIQUE DE OLIVERIA 
ALVES, matrícula nº 5917943/4.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1017077
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria  Nº  1015  DE  30  DE  NOVEMBRO  DE  2023.
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Definitivo (Compra 
de Terras) nº 092, expedido em favor de IOLANDA BORGES DE OLIVEIRA, 
em data de 09 de Outubro de 1990 e registrado à fl. 92 do Talonário Próprio 
nº 10-I, com as seguintes características: Município: Oeiras do Pará; De-
nominação: Loteamento “Joana Peres I”; Localização: Não consta; Área: 
2.991ha 47a 34ca; Cadastro: 007284; Destinação da área: Agropecuária; 
Natureza da Aquisição: Compra.
Considerando, ainda, que foram preenchidos os requisitos técnicos para 
Ratificação da Localização e do Conteúdo do Título de Terra em questão, 
nos termos da Instrução Normativa nº 001/2022, de 19 de agosto de 2022 
(Publicado no DOE n. 35.084, 22 de agosto de 2022).
RESOLVE:
1.RATIFICAR a Autenticidade e a Localização do Título Definitivo (Compra 
de Terras) nº 092, expedido em favor de IOLANDA BORGES DE OLIVEIRA, 
em data de 09 de Outubro de 1990 e registrado à 92 do Talonário Próprio 
nº 10-I e RETIFICAR o MUNICÍPIO e a DENOMINAÇÃO do imóvel, com 
a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO, passando a ter a 
seguinte redação: MUNICÍPIO: BAGRE e DENOMINAÇÃO: FAZENDA JUTAI-

TUBA, tomando por base o Memorial Descritivo apurado nos trabalhos de 
georreferenciamento da área denominada “Fazenda Jutaituba”, com área 
total de 2.488ha.49a.33ca., que apresenta correspondência de localização 
com parte da área do Título Definitivo nº 92 e fora desmembrada da área 
titulada, cujas peças foram analisadas e aprovadas pelos setores técnicos 
deste Instituto e, bem como, no parecer jurídico que fazem parte integran-
te do processo nº 2016/488539.
2.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3.Publique-se.
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 013/2019

Protocolo: 1017560
Portaria  Nº  1013  DE  30  DE  NOVEMBRO  DE  2023.
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Definitivo (Compra 
de Terras) nº 085, expedido em favor de ALCIDES FERREIRA DOS SAN-
TOS, em data de 02 de fevereiro de 1990 e registrado à fl. 85 do Talonário 
Próprio nº 10-I, com as seguintes características: Município: Oeiras do 
Pará; Denominação: Loteamento “Joana Peres I”; Localização: Não consta; 
Área: 2.987ha 58a 74ca; Cadastro: 006972; Destinação da área: Agrope-
cuária; Natureza da Aquisição: Compra.
Considerando, ainda, que foram preenchidos os requisitos técnicos para 
Ratificação da Localização e do Conteúdo do Título de Terra em questão, 
nos termos da Instrução Normativa nº 001/2022, de 19 de agosto de 2022 
(Publicado no DOE n. 35.084, 22 de agosto de 2022).
RESOLVE:
1.RATIFICAR a Autenticidade e a Localização do Título Definitivo (Compra 
de Terras) nº 085, expedido em favor de ALCIDES FERREIRA DOS SANTOS, 
em data de 02 de fevereiro de 1990 e registrado à 85 do Talonário Próprio 
nº 10-I e RETIFICAR o MUNICÍPIO e a DENOMINAÇÃO do imóvel, com 
a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO, passando a ter a 
seguinte redação: MUNICÍPIO: BAGRE e DENOMINAÇÃO: FAZENDA JUTAI-
TUBA, tomando por base o Memorial Descritivo apurado nos trabalhos de 
georreferenciamento da área denominada “Fazenda Jutaituba”, com área 
total de 2.484ha.22a.81ca., que apresenta correspondência de localização 
com parte da área do Título Definitivo nº 85 e fora desmembrada da área 
titulada, cujas peças foram analisadas e aprovadas pelos setores técnicos 
deste Instituto e, bem como, no parecer jurídico que fazem parte integran-
te do processo nº 2016/488539.
2.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3. Publique-se.
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 013/2019

Protocolo: 1017565
Portaria  Nº  1014  DE  30  DE  NOVEMBRO  DE  2023.
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Definitivo (Compra 
de Terras) nº 090, expedido em favor de ROBERTO OLIVEIRA VALIM, em 
data de 17 de setembro de 1990 e registrado à fl. 90 do Talonário Próprio 
nº 10-I, com as seguintes características: Município: Oeiras do Pará; De-
nominação: Loteamento “Joana Peres I”; Localização: Não consta; Área: 
2.999ha 92a 30ca; Cadastro: 007278; Destinação da área: Agropecuária; 
Natureza da Aquisição: Compra.
Considerando, ainda, que foram preenchidos os requisitos técnicos para 
Ratificação da Localização e do Conteúdo do Título de Terra em questão, 
nos termos da Instrução Normativa nº 001/2022, de 19 de agosto de 2022 
(Publicado no DOE n. 35.084, 22 de agosto de 2022).
RESOLVE:
1.RATIFICAR a Autenticidade e a Localização do Título Definitivo (Compra 
de Terras) nº 090, expedido em favor de ROBERTO OLIVEIRA VALIM, em 
data de 17 de setembro de 1990 e registrado à 90 do Talonário Próprio 
nº 10-I e RETIFICAR o MUNICÍPIO e a DENOMINAÇÃO do imóvel, com 
a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO, passando a ter a 
seguinte redação: MUNICÍPIO: BAGRE e DENOMINAÇÃO: FAZENDA JUTAI-
TUBA, tomando por base o Memorial Descritivo apurado nos trabalhos de 
georreferenciamento da área denominada “Fazenda Jutaituba”, com área 
total de 2.487ha.77a.23ca., que apresenta correspondência de localização 
com parte da área do Título Definitivo nº 90 e fora desmembrada da área 
titulada, cujas peças foram analisadas e aprovadas pelos setores técnicos 
deste Instituto e, bem como, no parecer jurídico que fazem parte integran-
te do processo nº 2016/488539.
2.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
3.Publique-se.
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 013/2019

Protocolo: 1017562
Portaria  Nº  1012  DE  30  DE  NOVEMBRO  DE  2023.
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e,
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 
ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Definitivo (Compra 
de Terras) nº 081, expedido em favor de ORANIDES BORGES DO NASCI-


